Hansonis Helmoldi et Bertoldi Witzenhusen consulum presentia et de eorundem consensu et iussu apertum et lectum et per consules eosdem, partibus hinc inde ipsi potentibus, copia decreta. Actum anno et die, quibus supra, in opido Gottingen in pretorio et loco consistoriali 205 ibidem¹. Hinricus Meiger secretarius.

*375. 1491. Febr. 27 (Reminiscere).

Die Bürger Hans Resen und Hermann Kother vereinbaren zwischen dem Pfarrer zu S. Johannis, Johann Hovet, und dessen Kaplänen und Dpferleuten einerseits — und den Alterleuten zu S. Johannis Hans Helmolt und Hans Kulegake andererseits, daß monatlich einmal und außerdem an den Quatembern für die, welche⁵ in die *begengnisse der nyen mante uod quateremper* zu S. Johannis eingeschrieben sind und noch eingeschrieben werden, Vigilien und Seelenmessen gehalten werden sollen. Dafür geben die Alterleute an jedem Neumond dem Pfarrer 9 $\frac{1}{2}$ β 4 δ , jedem Kaplan 4 β 3 δ , dem Dpfermann und seinem Gefellen 2 β ; an jedem¹⁰ Quatember dem Pfarrer 1 $\frac{1}{2}$ Ferd., jedem Kaplan 9 β , dem Dpfermann und seinem Gefellen 9 β und 12 Schülern, die der Dpfermann dazu ladet, je 2 δ , in Summa jedes Jahr 9 *m \mathfrak{f}* , aus den Renten und Gefällen der Kirche. Die Alterleute lassen jedesmal ihre *boldeken* auflegen und Lichter setzen, und alle Einnahmen von¹⁵ früheren und zukünftigen Einkäufen in diese Begängnisse fallen ihnen zur Verwaltung zu.

(Mit 4 Siegeln.)

[Kön. Arch.]

*376. Papst Innocenz VIII. entscheidet in dem Streite zwischen dem S. Nicolai-Kaland und der Herzogin Margarethe über den Zins in Hollenstedt. 1491. Mai 9.

[St.-N. 913. Abgedr. 3.- und G.-Bsch. III, S. 66.]

Innocentius episcopus servus servorum Dei dilectis filiis preposito monasterii canonicorum regularium per prepositum soliti gubernari et cantori ecclesie b. Marie opidi Erfordensis Mag. dioc. salutem et apostolicam benedictionem. Sua nobis dilecti filii decanus et fratres fraternitatis presbyterorum calendarum⁵ nuncupate in ecclesia s. Nicolai Gottingensi Mag. dioc. in hac

¹⁾ Hans von Oldendorp, Rathsherr 1456—91, starb Invocavit 1491 = 20. Febr. Hille, die Tochter Heinrichs von Nörten, die Witwe des Hans von Oldendorp, heirathete 1493 Heinrich Gifeler (Rathsherr † 1533): sie starb 1497 oder 1498. Ihre Schwester Ise war an Heinrich Wizenhusen verheirathet.

parte litis consortes petitione monstrarunt, quod, licet ipsi et
 eorum predecesores pro tempore fuerint in pacifica possessione
 vel quasi iuris percipiendi quemdam annum censum tunc ex-
 10 pressum ad fraternitatem predictam legitime pertinentem a vil-
 lanis ville Ollenstede dicte dioc. a tanto tempore, citra cuius
 contrarii memoria hominum non existit: quia tamen nobilis mul-
 lier Margarita de Saghen, ducissa Brunsvicensis, in castro Solte
 dicte dioc. commorans, predictae ville domina, eisdem villanis,
 15 ne censum huiusmodi eisdem litis consortibus ulterius solverent,
 de facto inhibuit, eosdem litis consortes possessione vel quasi
 huiusmodi contra iustitiam spoliando et dicto censu privando,
 litis consortes prefati eandem Margaritam super hoc coram de-
 cano ecclesie s. Martini Helgenstad. eiusdem dioc. conservatore
 20 dictis litis consortibus contra inferentes eis in rebus et bonis
 suis et dicte fraternitatis molestias vel iacturas per apostolice
 sedis litteras deputato et habente cognoscendi etiam de hijs,
 que judicialiter requirunt indaginem, per easdem litteras pote-
 statem, litterarum earundem vigore traxerunt in causam, et idem
 25 conservator in illa rite procedens diffinitivam pro eisdem litis
 consortibus et contra prefatam Margaritam sententiam promul-
 gavit, procurator vero dicte Margarite protestatus fuit, ut dicebat,
 de gravamine et remedio appellandi, et licet hec nulla appel-
 latio, de qua saltem legitime constare possit, iudici aut parti
 30 intimata extiterit, apostolique petiti minime fuerint: tamen dicta
 Margarita pretendens, se a sententia predicta ad sedem eandem
 appellasse, apostolicas super appellatione huiusmodi ad decanum
 ecclesie b. Marie extra muros opidi Embecensis dicte dioc. eius
 proprio nomine non expresso et quemdam alium ipsius in ea
 35 parte collegam cum clausula, quod, si non ambo illis exequendis
 possent interesse, alter eorum ea nihilominus exequeretur litte-
 ras impetravit et illarum pretextu Borcherdus, decanus dicte
 ecclesie b. Marie, licet sibi de impotentia aut voluntate dicti
 college non constaret, solus eosdem litis consortes, ut coram eo
 40 in dicto opido, quod de ducatu dicte Margarite existit, et ad
 quod propter potentiam eiusdem Margarite eisdem litis consor-
 tibus pro huiusmodi causa, prout notorium est, tutus non patet
 accessus, in huiusmodi causa processuri non comparerent de
 facto, citari fecit, pro parte vero eorumdem litis consortium
 45 sententiam exinde indebite se gravari, ad sedem predictam fuit
 appellatum, sed ipsi litis consortes legitimo, ut asserunt, impe-
 dimento detenti appellationem suam huiusmodi non fuerunt infra
 tempus debitum prosecuti: quare pro parte eorumdem litis con-
 sortium nobis fuit humiliter supplicatum, ut lapsu dicti temporis
 50 non obstante eis super hoc oportune providere paterna diligentia
 curaremus. Quocirca discretioni tue per apostolica scripta man-